
 
 
 
 
 

 

Palazzo Gallenga - Piazza Fortebraccio 4 AREA RISORSE UMANE 
06123 Perugia – Italia 07557461 SERVIZIO PERSONALE DOCENTE  
www.unistrapg.it  Telefono +39 075 5746247-231-232  
 personale.docente@unistrapg.it  

 

 
IL RETTORE 

 
vista la legge 9 maggio 1989, n. 168, in particolare l’art. 6 in materia di autonomia statutaria e 

regolamentare delle Università; 
vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità 
e l'efficienza del sistema universitario”, nel testo vigente, in particolare l’art. 24 
concernente il reclutamento di ricercatori a tempo determinato; 

visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, nel testo vigente; 

vista la legge 29 giugno 2022, n. 79 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 
30 aprile 2022, n. 36, recante ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza (PNRR)”, GU n. 150 del 29 giugno 2022, che ha modificato la 
disciplina dei ricercatori a tempo determinato, sostituendo progressivamente le figure di 
ricercatori A e B previgenti con una nuova figura di ricercatore a tempo determinato, con 
contratto di durata complessiva di sei anni (c.d. ricercatore in tenure track o RTT); 

visto il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13 “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti 
complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della 
politica agricola comune”, in particolare l’articolo 26, comma 5, che è intervenuto sul 
regime transitorio per la selezione di nuovi ricercatori (RTT) estendendo fino al 31 dicembre 
2026 l’operatività della riserva di una quota non inferiore al 25% delle risorse destinate alla 
stipula dei nuovi contratti da ricercatore a tempo determinato, ai soggetti che sono, o sono 
stati per una durata non inferiore a un anno, titolari di contratti da ricercatore a tempo 
determinato di tipo a); 

visto il DM 25 maggio 2011, n. 243, recante “Criteri e parametri riconosciuti, anche in ambito 
internazionale, per la valutazione preliminare dei candidati destinatari dei contratti di cui 
all'articolo 24, della legge n. 240/2010”, GU Serie Generale n. 220 del 21 settembre 2011; 

visto il DM 10 maggio 2023, n. 456 recante “Definizione delle tabelle di corrispondenza tra 
posizioni accademiche italiane ed estere”, GU n. 166 del 18 luglio 2023; 

visto  il DM 21 ottobre 2024 recante “Criteri per la disciplina, da parte degli Atenei, della 
valutazione dei ricercatori a tempo determinato, in possesso dell'abilitazione scientifica 
nazionale, ai fini della chiamata nel ruolo di professore di seconda fascia, GU Serie Generale 
n. 254 del 29 ottobre 2024; 

tenuto conto che il “Regolamento per la disciplina dei ricercatori a tempo determinato ai sensi 
dell’articolo 24 della legge 240/2010” (emanato con DR n. 153 del 31 maggio 2013 e 
modificato con DR n. 243 del 31 luglio 2019) è in corso di progressivo superamento, 
restando applicabile ai rapporti in essere nei limiti della compatibilità normativa e 
temporale; 

vista la Carta Europea dei Ricercatori (Raccomandazione della Commissione delle Comunità 
Europee del 11 marzo 2005), nel rispetto della Direttiva Comunitaria n. 70/1999 (Accordo 
Quadro sul lavoro a tempo determinato); 

visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Perugia, emanato con DR n. 80 del 13 aprile 2021, 
nel testo vigente; 

visto il Regolamento generale di Ateneo, emanato con DR n. 46 del 14 febbraio 2024, in vigore 
dal 1° marzo 2024; 

visto il Codice Etico adottato dall’Università, emanato con DR n. 212 del 26 luglio 2011; 
richiamato il Regolamento per l’attribuzione dei compiti didattici e dei doveri dei professori e 

ricercatori universitari (emanato con DR n. 2 del 12 gennaio 2026 – in vigore dal 27 gennaio 
2026); 

tenuto conto che il punto in oggetto è stato iscritto all’ordine del giorno delle sedute degli 
Organi Collegiali di Governo del mese di ottobre 2025, che il Senato Accademico lo ha 
esaminato e discusso in data 21 ottobre 2025, mentre il Consiglio di Amministrazione ha 
disposto il rinvio per ulteriori approfondimenti istruttori; 



 
 
 
 
 

Palazzo Gallenga - Piazza Fortebraccio 4 AREA RISORSE UMANE 
06123 Perugia – Italia 07557461 SERVIZIO PERSONALE DOCENTE  
www.unistrapg.it  Telefono +39 075 5746247-231-232  
 personale.docente@unistrapg.it  

 

viste le rispettive deliberazioni n. 2/2026 del Senato Accademico in data 27 gennaio 2026 e n. 
3/2026 del Consiglio di Amministrazione in data 28 gennaio 2026, con le quali è stato 
approvato il “Regolamento per la disciplina dei Ricercatori a tempo determinato in Tenure 
Track (RTT), ai sensi dell’art. 24 della L. 240/2010, modificato dalla L. 79/2022”, 

 
 
 

D E C R E T A 
 

1. È emanato il “Regolamento per la disciplina dei Ricercatori a tempo determinato in Tenure 
Track (RTT), ai sensi dell’art. 24 della L. 240/2010, modificato dalla L. 79/2022”, nel testo 
allegato al presente decreto quale Allegato A; 

2. I rapporti di lavoro in essere alla data di entrata in vigore del presente Regolamento 
continueranno a essere disciplinati secondo le norme previgenti ovvero dal “Regolamento 
per la disciplina dei ricercatori a tempo determinato ai sensi dell’articolo 24 della legge 
240/2010” (emanato con DR n. 153 del 31 maggio 2013 e modificato con DR n. 243 del 31 
luglio 2019), fino alla naturale scadenza dei contratti. 

3. Il presente Regolamento, ai sensi dell’articolo 30, comma 5 dello Statuto di Ateneo, entra 
in vigore decorsi 15 giorni dalla pubblicazione sull’Albo Ufficiale di Ateneo. 

     
  IL RETTORE  
                            Prof. Valerio De Cesaris 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 
 


		2026-02-12T10:48:08+0100
	IT
	VALERIO DE CESARIS




